RRUGET E SHTIMIT TE EKSPORTIT SHQIPTAR

Hyrje

Shqipéria ka pérjetuar njé periudhé t€ véshtiré dymbédhjetévjecare tranzicioni, té
karakterizuar nga pérpjekjet pér vendosjen e nj€ sistemi ekonomik té orientuar nga
tregu 1 liré. Ajo ka béré progres né stabilitetin makroekonomik dhe né reformat
strukturore, pavarésisht véshtirésive t€ procesit t€ tranzicionit, kriz€s ekonomike

dhe sociale t€ vitit 1997 dhe asaj t&€ Kosovés té vitit 1999.

Edhe pse kéto vitet e fundit vihet re rritje ekonomike (pér vitin 2002, ekonomia e
vendit pati njé rritje prej 4,7 pér qind né krahasim me vitin 2001"), Shqipéria
mbetet vendi mé 1 varfér né Evropé me vetém PBB pér frymé prej 1521 usd né vit,
me njé€ bilanc tregtar mjaft negativ, me gjendje t€ dobét té infrastrukturés baze, me
nj€ sistem financiar q€ ende nuk u pérgjigjet si duhet nevojave té€ biznesit si dhe
me institucione private dhe publike té papérgatitura si duhet pér t€ marré mbi vete

pérgjegjési n€ nj€ sistem t€ ri ekonomik, t€ cilin kemi pranuar ta ndértojmé.

Shqipéria tani pérballet me sfidén e re té rritjes s€ aftésive konkurruese né tregun
ndérkombétar dhe me synimin pér hyrjen né Bashkimin Evropian. Si¢ dihet, njé
faktor shumé 1 réndésishém g€ ndikon né rritjen ekonomike té njé vendi dhe qé
pasqyron rritjen e aftésis€ konkurruese €shté tregtia e jashtme. N vitin 2002,
Shqipéria ka regjistruar nivelin mé t€ larté té tregtis€é sé mallrave, 1 cili kundrejt
vitit 2001 vlerésohej 12 pér qind mé shumé. Késhtu, importi 1 mallrave kapi 1,5
miliardé dollaré ose 12 pér qind mé shumé kundrejt vitit 2001, ndérsa eksporti i

mallrave 330 milioné dollaré ose 8 pér qind mé shumé se viti 2001°,

! Raport Vjetor i Bankés s¢ Shqipérisé, viti 2002, fage 58.
? Raport Vjetor i Bankés sé Shqipéris€, viti 2002, fage 59.



Nga kéto t€ dhéna vihet re se ekonomia e vendit ton€ ka njé orientim té theksuar
drejt importit, 1 cili kontribuon né masén 82 pér qind né véllimin e tregtis€ sé
jashtme. Rritja mé e lart€ e importeve krahasuar me eksportet ka cuar né thellimin
e métejshém té€ deficitit tregtar, 1 cili €shté€ 1 lidhur me shkallén e ulét t& aftésisé

konkurruese t€ prodhimit t€ brendshém.

1. Ku jemi me import-eksportet?

Me hyrjen né ekonominé e tregut dhe me hapjen ndaj tregtisé s€¢ mallrave dhe
shérbimeve, fluksi 1 importeve né Shqipéri u rrit ndjeshém, si rezultat 1 boshllékut
(mungesés t€ mallrave né treg), 1 rritjes t&€ kérkesés s€ brendshme dhe i
pamundésisé s€¢ prodhimit t€ brendshém pér t'iu pérgjigjur kétyre nevojave
shpérthyese. Megjithé rritjet q€ kané€ shénuar eksportet gjat€é késaj periudhe,

deficiti tregtar vazhdon té€ thellohet vit pas viti, si¢ shihet né tabelén e méposhtme:

Tabelé 1: Bilanci tregtar n€ vite (né€ milioné usd).

VITI 1993 2000 2002
Importi né mln usd 360 1156 1485
Eksporti n€ mln usd 105 283 330

Bilanci tregtar né mln usd -255 -873 -1155

Raporti import-eksport tregon njé pérkeqésim té lehté t€ kétij treguesi, 1 cili nga
23,8 pér qind gé ishte né vitin 2000, ka shkuar 22,8 dhe 22,2 pér qind pérkatésisht
pé vitet 2001 dhe 2002.

Grafik 1: Paraqitja grafike e bilancit tregtar né vite (n€ milioné usd).



Eksporti tregtar ] Importi tregiar s Daficiti tragtar

Krahasuar me prodhimin e brendshém bruto véllimi i1 eksportit éshté né shifra
shumé t€ vogla dhe varion né€ kété dymbédhjetévjecar té fundit nga 6-7,5 pér qind,
gj€ qé do té thoté se ekonomia shqiptare aktualisht nuk ka as superprodhim né
pérgjithési, as nuk shfrytézon epérsit€ né segmente t€ vecanta t€ ekonomisé qé
mund té destinohen vetém pér eksport.

Grafik 2: Ecuria e rritjes s€ eksporteve dhe importeve tregtare né vite (né

pérqindje).
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Paré né strukturén e tyre, eksportet nga prodhimi i vendit dhe ato nga p&rpunimi

aktiv, me rrjedhén e viteve kemi njé€ situaté té tillé: né€ vitet 1993-1996, eksportet



jan€ dominuar nga prodhimi i brendshém dhe pas kétyre viteve kemi njé rritje té
eksportit nga pérpunimi aktiv.

Rritja n€ eksporte gjaté vitit 2002 erdhi né€ njé masé té konsiderueshme si rezultat 1
rritjes s€ véllimit té rieksporteve (eksporte me material porositési), me 9,2 pér qind
né krahasim me vitin 2001. Ecuria e eksporteve shqiptare duke paré realizimin e
tij nga prodhimi i brendshém dhe nga pérpunimi aktiv, pér periudhén 1999 — 2002
paraqitet si mé poshté:

Tabel€ 2 Ecuria e eksporteve né Shqipéri.

Ekporti nga Eksporti nga Eksporti
VITI prodhimi i pérpunimi aktiv gjithsej
brendshém (1) ?2) B)=1)+(2)
10704 20698 31402
1999 34 pér qind 66 pér qind 100 pér qind
9312 21697 30991
2000 30 pér qind 70 pér qind 100 pér qind
9392 21599 36209
2001 27 pér qind 73 pér qind 100 pér qind
9556 27614 37170
2002 26 pér qind 74 pér qind 100 pér qind

Si¢ shihet, rieksportet vazhdojné t€ mbajné pjesén kryesore t€ eksporteve tona, me
rreth 74 pér qind t€ véllimit t€ pérgjithshém té tyre. Kjo rritje €shté shogéruar dhe
me rritjen e importeve té 1€ndéve t€ para pér industrin€ tekstile dhe t€ pérpunimit
té 1€kuréve, té cilat z€né€ respektivisht 11 pér qind dhe 3,6 pér qind té€ véllimit té
importeve. Sigurisht qé kéta tregues, s€¢ bashku me importet e makinerive e
pajisjeve si dhe t€ mjeteve té€ transportit, t€ cilat vazhdojné t€ ruajné njé peshé
specifike aférsisht 20 pér qind né totalin e importeve, reflektojné zhvillimet e

sektorit prodhues té ekonomisé.



Gjithashtu né rritje, edhe pse jo i dukshém né véllim, shfaget eksporti nga
prodhimi 1 brendshém (me 4 pér qind). Eksporti 1 brendshém pérfagésohet nga
produkte bujgésore (bimé mjekésore, duhan), nga metale (ferrokrom dhe alumin),
nga lékura, nga 1éndé drusore dhe nga produkte minerale (karburante). Eksportet
industriale kané humbur réndésin€ e tyre me falimentimin e ndérmarrjeve

shtetérore.

Njé€ vend té réndésishém z€ edhe turizmi. Statistikat e bilancit t€ pagesave pér vitin
2002, theksuan edhe mé shumé prirjen pozitive t€ veprimtaris€ s€ turizmit. Sipas
vlerésimeve t&€ Bankés s¢ Shqipéris€, kjo veprimtari ka gjeneruar té ardhura rreth
486 milioné dollaré, shifér kjo rreth 47 pér qind mé e larté se eksporti i mallrave.
Ndérkohé qé shqiptarét kané shpenzuar n€ udhétimet e tyre jashté shtetit rreth 366
milioné dollaré amerikané ose rreth 60 pér qind té totalit t&€ dérgesave nga
emigrantét’. Mund t& thuhet se gjaté vitit 2002 ka pasur njé rritje t& madhe né
numrin e udhétaréve qé kané vizituar Shqipérin€, me rreth 20 pér qind kundrejt
vitit t€ kaluar dhe ky mund té konsiderohet si njé tregues 1 mjaftueshém, qé
déshmon pér rritjen e veprimtarisé né kéto shérbime. Gjithashtu, vihet re njé rritje
e madhe edhe né shpenzimet ditore t€ shqiptaréve qé udhétojné jashté shtetit me
39 pér qind, faktor ky g€ ka ndikuar né rritjen prej 42 pér qind t€ shpenzimeve té
turizmit kundrejt vitit 2001. Pér rrjedhojé, né fund t€ vitit 2002, bilanci pozitiv 1
shérbimeve té késaj kategorie vlerésohej né 121 milion€ dollaré amerikané. Me njé
veprimtari t€ tillé, turizmi ka dominuar t€ gjitha zhvillimet né tregtiné e
shérbimeve duke z&éné rreth 83 pér qind né eksportet dhe 62 pér qind né€ importet e

shérbimeve.

3 Té& dhénat jané marré nga Raporti Vjetor i Bankés sé Shqipérisé, viti 2002, fage 60.



Si¢ u pérmend, struktura e eksporteve paraqitet e dominuar nga produktet e

pérpunimit aktiv né€ tekstile dhe képucé, t€ orientuar drejt tregjeve t€ Bashkimit

Evropian.

Tabelé 3: Struktura e import-eksporteve”.

Nr. |STRUKTURA E IMPORTEVE 1996 2002
1 Kafshét e gjalla; Produkte me origjiné shtazore 5,0 3,0
2 Produkte vegjetale 17,5 6,8
3 Vajra dhe yndyrna shtazore apo vegjetale 2,9 1,4
4 Ushqgime t€ pérgatitura, pije, duhan 9,5 8.8
5 Produkte minerale 5,2 12,9
6 Produkte t€ industrisé kimike apo t€ industries sé lidhjeve 4,8 5,8
7 Plastika; goma dhe artikuj t€ tyre 2,3 3,0
8 L&kura, artikuj té tyre 2,1 2.5
9 Druri, tapa artikuj té tyre; prodhime kashte, kallama 0,8 1,1
10 Brumi i drurit, letra kartoni, artikuj t& tyre 1,4 2,0
11 Tekstile dhe artikuj tekstilé 9,0 10,9
12 Veshjet e kémbéve, té kokés, cadrat 6,3 3,7
13 | Artikuj prej guri, allgie, cimentoje, geramike, gelq 2,4 3,9
14 Perla; bizhuteri; monedha 0,1 0,0
15 |Metalet bazé dhe artikujt prej tyre 4,8 9,0
16 | Makineri e pajisje mekanike, elektrike 16,2 16,2
17 | Mjete transporti 6,1 5,4
18 Instrumente e aparate optike, oré, instrumente muzikore 1,3 1,0
19 | Armé e municione, pjes€ plotésuese t€ tyre 0,1 0,0
20 | Artikuj t€ ndryshém té prodhuar 2,1 2,5
21 Vepra arti, copa t€ mbledhura nga antikat 0,0 0,0

TOTALI 100,0 100,0
Nr. |STRUKTURA E EKSPORTEVE 1996 2002

* Té dhénat jané marré nga Raporti Vjetor i Bankés sé Shqipérisé, viti 2002, fage 59.




1 Kafshét e gjalla; Produkte me origjiné shtazore 3,1 0,6
2 Produkte vegjetale 7,1 4,0
3 Vajra dhe yndyrna shtazore apo vegjetale 2,2 0,0
4 Ushqgime té pérgatitura, pije, duhan 4,1 2,2
5 Produkte minerale 10,3 2,8
6 Produkte t€ industrisé kimike apo t€ industrisé sé lidhjeve 1,2 0,5
7 Plastika; goma dhe artikuj té tyre 0,5 0,2
8 L&kura, artikuj té tyre 4.5 4.5
9 Druri, tapa artikujt e tyre; prodhime kashte, kallama 2,8 2,6
10 Brumi i drurit, letra kartoni, artikujt e tyre 1,4 0,9
11 Tekstile dhe artikuj tekstilé 24.4 37,7
12 Veshjet e kémbéve, té kokés, cadrat 23,4 28,9
13 | Artikuj prej guri, allgie, cimentoje, geramike, gelq 0,2 0,6
14 Perla, bizhuteri, monedha 0,0 0,1
15 | Metalet bazé dhe artikujt prej tyre 11,3 9,3
16 | Makineri e pajisje mekanike, elektrike 1,7 2,5
17 | Mjete transporti 0,1 0,3
18 | Instrumente e aparate optike, oré, instrumente muzikore 0,1 0,1
19 | Armé e municione, pjes€ plotésuese t€ tyre 0,3 0,2
20 | Artikuj té ndryshém té prodhuar 1,4 2,1
21 Vepra arti, copa t€ mbledhura nga antikat 0,0 0,0

TOTALI 100,0 100,0

Pra, si¢ shihet kemi njé pérmiré€sim t€ strukturés s€ eksportit pér tekstilet, pér
artikujt e tekstileve, pér veshjet e kémbés, kokés e cadrat dhe njé rritje gjithashtu

té importeve t€ prodhimeve minerale, dhe té€ produkteve té€ industrisé kimike.

Grafik 3: Gjeografia e eksporteve dhe importeve shqiptare.
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Nga kjo paraqitje vihet re se eksportet jané€ orientuar kryesisht drejt vendeve té

Bashkimit Evropian, mé shumé drejt Italisé dhe Greqisé.

Regjimi tregtar asimetrik 1 Shqipérisé dhe 1 disa vendeve t€ rajonit me Bashkimin
Evropian akorduar nga Bashkimi Evropian pér vitin 2002, éshté shfrytézuar né
pérgjithési né nj€ nivel t€ ulét dhe kryesisht n€ artikuj té till€ si: acuge (me fason),
domate né masén 33 pér qind t€ kuotés, piper i Embél 9 pér qind, shalqin 43 pér

qind etj..



E njéjta situaté paraqitet edhe pér origjinén e importeve, ku vendin e paré dhe té

dyté e zéné pérkatésisht Italia dhe Greqia.

Eksportet shqiptare drejt vendeve qé kané nénshkruar memorandumin’ pér
liberalizmin e tregtisé¢ jan€ né shifra mjaft t& vogla, megjithése prirja né kéto tre
vitet e fundit €shté né€ rritje. Nga kéto vende, peshén mé t€ madhe e zéné eksportet
drejt vendeve kufitare dhe jané kryesisht artikuj konsumi, 1€ndé ndértimi, bitum
nafte etj.. Kosova ka zéné peshén mé t€ madhe né eksportet dhe pérbén rreth 90
pér qind té totalit t€ eksportit (por, paraqitet me Jugosllaviné pér arsye
statistikore). N€& tremujorin e paré té vitit 2003 me Kosovén jané realizuar 871178
dollaré dhe kryesisht artikuj konsumi ushqimoré dhe 1énd€ ndértimi.

Tabel€ 4: Eksportet me vendet e memorandumit.

2000 2001 2002
N | SHTETET 000 000 000
R /USD % /USD % /USD %
1 | Bosnje - 0 0 7,7 0,05 74,2 0,6
Hercegoviné
2 | Bullgari 78 0,7 94,7 0,66 97,8 0,8
3 | Serbi, Mali i Zi 7088,4 64,2 9503,3 66,1 7457 58,3
dhe Kosové
4 | Kroaci 1385,3 12,6 49,7 0,35 158,4 1,2
5 | Magedoni 2479,6 22,5 4719 32,83 4867,7 38,7
6 | Rumani 4,03 0,04 0 0 57,9 0,5
A | Vendet e 11035,3 4,25 | 14374,6 4,7 | 12713,6 3,76
memorandumit
B | Vendet e tjera 249543 95,75 | 289502,7 95,3 325411 96,2
Shuma eksportit 260578 100 303877 100 | 338124,8 100

> Té dhénat jané marré né Ministriné e Ekonomisé.



2. Cilat jané arsyet pér kété raport té zhdrejté?

Bilanci tregtar 1 Shqipérisé vazhdon t€ jeté negativ, si pasojé e nivelit t& ulét té
eksporteve. Si¢ e pérmendém, eksporti 1 brendshém ze njé peshé shumé té vogél
dhe pérfaqésohet kryesisht nga produkte bujgésore. Eksportet industriale kané

humbur réndésiné e tyre qé€ me falimentimin e ndérmarrjeve shtetérore.

Kjo pasqyrohet qarté n€ industrin€ minerale. Mineralet kryesore qé tradicionalisht
jané nxjerré n€ Shqipéri kané qené kromi, bakri, ferrokromi, hekur-nikeli si dhe
produkte nga rafineria e naftés, t€ cilat deri n€ mesin e viteve '90 kané pérbéré njé

komponent dominues né t€ ardhurat nga shkémbimet e huaja.

Késhtu, n€ ekonominé e centralizuar, kryesisht nga fundi i viteve '70 deri né vitin
1990, Shqipéria renditej e dyta né boté, pérsa 1 pérket eksportit t€ kromit (pas
Afrikés sé Jugut) dhe e treta pér prodhimin e tij (pas Afrikés s€ Jugut dhe
Bashkimit Sovjetik). Né vitin 1999 prodhimi 1 kromit ra ndjeshém, me 47 pér qind
krahasuar me até t€ vitit 1998. Kriza gé kaloi industria nxjerrése e kromit si pasojé
e grevave t€ vazhdueshme q€ goditén két€ industri, ndikoi negativisht né

realizimin e eksportit t& kétij minerali edhe gjaté viteve né vazhdim.

Ndérsa, po t€ analizojmé industriné e bakrit do t€ shohim se prodhimi 1 bakrit né
vend arriti nivelin e tij mé t€ larté rreth fundit t€ viteve '80. N¢& vitin 1999 prodhimi
1 mineralit t& bakrit ra me rreth 37 pér qind kundrejt vitit paraardhés. Prodhimi i
bakrit t& rafinuar ra ndjeshém me 70 pér qind dhe ai 1 bakrit kabéll dhe tel ndoqi

rénien, e cila kishte filluar qé né€ vitin 1993.

Ndérkaq, né€ té kaluarén prodhimi i energjis€ elektrike, 1 gazit natyror dhe naftés, si
dhe konsumi 1 ulét i karburanteve né€ vend, e bénin Shqipériné eksportuese té

energjisé.
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Reduktimi 1 prodhimit t€ energjisé elektrike, si rezultat 1 disa viteve thatésire, rénia
né prodhimin e naftés, si dhe rritja e nevojave t€ brendshme pér energji elektrike
béné qé Shqipéria t& humbasé statusin e saj si eksportuese né kété sektor. Rénia
drastike e eksporteve n€ minerale vlerésohet si faktori 1 réndésishém g€ ndikoi né
uljen e véllimit t€ eksportit t€ brendshém, duke sjellé njékohésisht edhe ndryshim
né strukturén e tij. Ka humbur ndjeshém né peshé kategoria "materiale té
papérpunuara”, e pérfaqésuar kryesisht nga eksportet né minerale dhe kategoria

"lénd€ djegése" né té cilén pérfshihet edhe eksporti 1 energjisé elektrike.

Nivelet e uléta, qé karakterizojné eksportin e brendshém tregojné se potencialet e
ekonomisé pér eksport nuk po arrihet t€ shfryt€zohen. Nj€ nga shumé arsyet éshté
edhe gjendja né€ pritje pér privatizimin e industris€é minerale, e cila tradicionalisht
ka patur njé peshé shumé té réndésishme né eksportin shqiptar. Kjo vonesé ka ulur

mé shumé nxjerrjen e mineraleve.

Aktualisht, n€ nivelin e ulét t€ eksporteve ndikojné edhe shumé faktoré, disa prej
té ciléve mund t’i pérmendim:

e Mbizotérimi 1 njé€sive prodhuese shumé té€ vogla bujqésore dhe té
pashfrytézuara, shumica e té cilave momentalisht ka njé potencial t&€ vogél
prodhues pér treg. Kéto njési kané véshtirési pér marrje kredie, q¢ mund
ta pérdorin pér zgjerim dhe pér blerjen e mjeteve t€ tjera pér
intensifikimin e pérdorimit t€ tok&s ose pér modernizimin e saj.

e Mbizotérimi i1 punishteve té vogla, kryesisht me pajisje t€ vjetra, té€ cilat
kané vetém réndési lokale apo rajonale dhe qé nuk mund té pérmbushin
lehtésisht kérkesat e tregjeve t€ Bashkimit Evropian nga piképamja e
cilésisé dhe e higjienés.

e Mungesa e standardizimit t€ produkteve dhe mungesa e markave té

prodhimit.
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e Pamjaftueshméria e infrastrukturés pér furnizimin me 1é€nd€ té para, pér
tregtimin e produkteve dhe pér parapérpunimin eventual t€ tyre.

e Véshtirésia e organizimit t€ prodhuesve t€ vegjél, me qéllim
grumbullimin e sasive t€ mjaftueshme pér t'i pérpunuar pér treg dhe pér t'i
eksportuar me leverdi ekonomike.

e Shkatérrimi 1 pjesés mé t&€ madhe té strukturave t€ méparshme ekzistuese
dhe kapaciteteve prodhuese, me pérjashtim vetém té industrisé tekstile, té
veshjeve dhe képucéve.

e Mungesa e infrastrukturés dhe marketingu i dobét pér pérmirésimin e
imazhit pér zhvillimin turistik té€ vendit.

e Mungesa e kapitalit pér t€ investuar pér pajisje moderne prodhimi si dhe
mungesa ¢ informacionit mbi burimet e furnizimit t€ teknologjive té
pérshtatshme.

e Shumé drejtues nuk kané njohuri t€ mjaftueshme pér metodat moderne té
drejtimit. Ata jané thjesht té orientuar nga prodhimi dhe u mungojné
njohurité vecanérisht n€ fushén e marketingut.

e Nivelet e prodhimtarisé jané t€ uléta né krahasim me vendet e synuara,
késhtu g€ kompetitiviteti ndérkombétar &shté 1 ulét pér kéto faza
prodhimi, t€ cilat mund té automatizohen leht€.

e Mungesa e kontakteve t€ komunitetit t€ biznesit me partneré potencial€ né
tregjet e huaja dhe véshtirésit€ qé kané drejtuesit ose pronarét pér té

udhétuar drejt vendeve me té cilat synojmé té€ béjmé tregti.

Si rrjedhojé e faktoréve t&€ mésipérm, prirjet e konsumit dhe zhvillimet né tregjet e
vendeve potenciale t€ synuara jané t€ panjohura (t€ tilla si 1€vizja drejt produkteve
konforte) ndérsa ka kérkesa (pér shembull, né lidhje me standardet e higjienés, té

paraqitjes s€ produktit, t&€ vazhdueshméris€ s€ furnizimit etj.) té€ cilat duhen
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ploté€suar nga c¢cdo furnizues, q€ synon té€ sigurojé pér vete njé pjesé té kétyre

tregjeve.

Gjithashtu, ka njohuri t€ pakta pér kérkesat e shérbimeve ndaj klientelés sé
pérgjithshme turistike dhe té atyre, t€ cilét mund té ndihmojné né térheqjen e

grupeve t€ veganta té turistéve.

3. C’duhet béré pér té shtuar eksportet?

Pavarésisht nga sa mé sipér, fakti q€ vendi ka mundur té eksportojé me sukses disa
produkte, &shté njé prové qé tregon se ekziston njé potencial 1 pérgjithshém pér
eksport dhe mund t€ ngrihet nj€ bazé, mbi té cilén mund t€ béhen pérpjekje pér té

pérmirésuar dhe pér t€ zgjeruar bazén e eksportit.

Ekonomia shqiptare nuk ka shfytézuar si duhet kapacitetet € brendshme, kjo edhe
pér shkak t€ krizés energjitike e cila ka ndikim té réndésishém né rentabilitetin e té

gjithé sektoréve t€ ekonomisé.

Duke u nisur nga situata e viteve t€ fundit t€ eksporteve, e ritmeve té rritjes, nga
arritjet né disa segmente t€ ekonomis€, né importet e makineri e pajisje pér
bujqésiné dhe pér sektoré té tjeré t€ ekonomisé, nga investimet publike g€ jané
realizuar dhe nga shumé reforma né proces, nga hapja dhe zgjerimi 1 tregut té
rajonit, sidomos me Magedonin€ dhe nga intensifikimi i marrédhénieve tregtare
me Kosovén, shpresohet njé zhvillim dhe pérmirésim 1 aftésis€ konkurruese né

perspektivén rajonale.
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Mé poshté paragesim njé perspektivé té€ eksporteve sipas strukturés sé€ tyre nga
prodhimi i brendshém dhe pérpunimi aktiv, t& vlerésuara né milioné usd’.

Tabel€ 5: Parashikimi i1 eksporteve deri né vitin 2005, né milion€ dollaré usd.

Ekporti nga Eksporti nga Eksporti gjithsej

VITI prodhimi i pérpunimi aktiv B)=1)+(2)

brendshém (1) 2)
2003 112,3 286,1 398,4

28,2 pér qind 72,8 pér qind 100 pér qind
2004 151,6 306,6 458,2

33,1 pér qind 66,9 pér qind 100 pér qind
2005 2122 314,7 526,9

40,3 pér qind 59,7 pér qind 100 pér qind

Pra, pér vitet e ardhshme jan€ mbajtur parasysh, ritmi mesatar vjetor i rritjes pér
eksportet né pérgjithési me 18,3 pér qind, pér prodhimin e brendshém me 30 pér

qind dhe 10,4 pér qind pér pérpunim aktiv.

Rritje mé e madhe né€ prodhimin e brendshém mendohet t€ jeté:
» né produktet vegjetale si ato medicinale, eréza e perime té€ freskéta té
ndryshme;
né prodhimet shtazore si mish, bulmet, peshk etj.,
né ushqime, pije, duhan (I€ngje frutash, ujra ),
né€ 1€nd€t e ndértimit (¢imento, gélgere),
né minerale e metale t€ ndryshme (krom, bakér etj.),
né€ 1€kurét e ndryshme,

né drurin e prodhimet e tij,

vV V V V V V V

ndérsa né€ seksionet e tekstileve dhe té veshjeve t€ kémbés, rritja 1 pérket

pérpunimit aktiv.

® Té dhénat jané marré né Ministriné e Ekonomisé.
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Paré n€ aspektin e peshés specifike, mendohet se do té rritet pesha e prodhimit té
brendshém pasi té ardhurat e punonjésve do té jené né rritje, késhtu qé interesi me

fason do té filloj€ t€ bjeré me rrjedhén e viteve.

Kéto vlerésime jané relativisht t& argumentuara, mbasi né kété parashikim do té
ndikonin edhe shumé faktoré té tjéré, si njé€ njohje mé e holl€sishme e eksporteve

dhe e faktoréve pérkatés nga institucione té€ specializuara.

Sigurisht g€ impulset kryesore pér rritjen ekonomike do té vijn€ nga sektori privat,
ashtu si¢ ndodhi gjaté viteve t€ para t€ tranzicionit dhe gjat€ rimékémbjes
ekonomike pas krizés s€ vitit 1997. Por, pér shkak t€ problemeve té€ pérmendura
me sipér, sektori privat ende nuk &shté 1 afté pér shfrytézimin e avantazheve
konkurruese t€ Shqipéris€, pavarésisht nga mundésia qé ofron liberalizimi né

praktiké 1 sistemit t€ kontrollit shtetéror.

N¢ sektorin e bujqésis€ €shté 1 domosdoshém pérmirésimi 1 prodhimit bujqésor né
sasi dhe né thellési. Pér két€, duhet t&€ modernizohen metodat né bujqési dhe t&
paraqiten metoda t€ reja si bujqésia organike. Kjo kérkon ndé€rmarrjen e
veprimtarive t€ tilla, t€ cilat do t€ rritnin mundésiné e veprimeve me tokén.
Gjithashtu, do té leht€sonin investimet né nivel ekonomie bujqésore, té cilat
synojné pérmirésimin e intensifikimit t€ pérdorimit t€ tokés dhe té produktivitetit
té saj, do t€ pé€rmirésonin njohurité dhe aftésité e fermeréve si dhe déshirén e tyre
pér t€ hyré n€ marrédhénie kontraktore ose pér t€ formuar grupe pér tregtimin dhe
pér furnizimin me 1éndé€ t€ para. Pérveg késaj, nevojiten té& béhen pérmirésime né

komunikim dhe n€ infrastrukturén e garkullimit rrugor.

N¢é sektorét jobujgésoré, mund té nevojitet nxitja e investimeve, duke patur si

qéllim modernizimin e njésive prodhuese. Duhet t€ freskohen njohurité teknike
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dhe ato t€ marketingut, t€ formulohet njé strategji e veganté si dhe té krijohet njé

infrastrukturé e till€, qé té krijojé mundésiné pér pérmirésimin e shérbimeve.

Njé faktor qé pengon zhvillimin né€ t€ gjithé sektorét €shté izolimi relativ i
prodhuesve dhe 1 drejtuesve t€ kompanive shqiptare nga tregjet e synuara. Prandaj,
kérkohen té mbéshteten mé shumé ato veprimtari g€ leht€sojné udhétimet e
pronaréve ose t€ drejtuesve t€ kompanive shqiptare né vendet e synuara, né
ményré g€ ato t€ mund t€ informohen pér kushtet e kétyre tregjeve, té€ krijojné€ ide
mbi kérkesat e tyre dhe té paragesin imazhin e Shqipéris€é si furnizuese ose

eksportuese né sektorét specifiké.

Fakti q€ pér vitin 2002, t€ ardhurat nga turizmi ishin 47 pér qind mé té larta se
vlefta e pérgjithshme e eksporteve shqiptare kérkon qé€ zhvillimi i turizmit t& jeté
njé ndér pikat mé prioritare té€ strategjis€ kombétare té zhvillimit. Megjithé
konkurrencén e fort€ nga vendet e rajonit (Greqia, Mali 1 zi, Kroacia), sektori i

turizmit tregon se ka potencialin t€ béhet njé motor 1 fuqishém 1 rritjes ekonomike.

Paré né kéndvéshtrimin e pérgjithshém, perspektiva e eksportit t€ mallrave
paraqitet optimiste nisur nga shumé faktoré t€ ndryshém, qé kané ndikim té
drejtpérdrejté dhe té térthorté né rritjen e nivelit t€ eksportit t€ mallrave si :
1. Politikat e zhvillimit té pérgjithshém ekonomik t€ vendit dhe angazhimet
pér njé politiké tregtare n€ rajon e mé gjeré gjithnjé e mé liberale.
2. Ekzistenca e strategjis€ s€ zhvillimit t€ eksporteve dhe t€ strukturés
pérkatése pér implementimin e saj.
3. Pérmirésimi i sistemit financiar dhe bankar si dhe rritja e aftésis€ kredituese
né ekonomi.
4. Rritja e investimeve publike né infrastrukturén e rrugéve, t&€ hekurudhés, té

ujit si dhe té shérbimeve telefonike et;..
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5. Rritja n€ ményré t&€ vazhdueshme e investimeve vendase dhe té huaja né
ekonomi, sidomos né industrin€ e lehté ushqimore dhe né até t€ mineraleve
e metaleve.

6. Angazhimet e qeveris€ pér lehtésimin dhe pér hegjen e barrierave
administrative né€ dobi t€ zhvillimit t€ biznesit né€ pérgjithési.

7. Angazhimet e geveris€ pér zgjidhjen e problemit t&€ pronésisé, i cili 1 hap

perspektivé t€ madhe investimeve né€ ekonomi.

Gjithashtu, njé faktor shumé i réndésishém qé do té ndikonte né rritjen e
eksporteve &shté standardizimi 1 prodhimit sipas kérkesave té standardeve
ndérkombétare. Kjo do té& pérmirésonte dhe imazhin e Shqipéris€ si eksportuese

potenciale.

Pérfundime

v Eksportet nga prodhimi i brendshém né vitet e para té€ dymbédhjetévjecarit
té¢ fundit kané qené t€ dominuara nga disa produkte stoge dhe njési
prodhuese t€ trashéguara nga ekonomia e sistemit t€ méparshém. N& kéto
vitet e fundit, si rezultat i reformave, i1 privatizimit dhe 1 nevojés pér
ristrukturim t€ ekonomisé, prodhimi i ekonomisé soné€ ka pésuar njé€ rénie t&
madhe sidomos né artikuj pér eksport.

v’ Prirja e kétyre viteve ka gené shtimi i deficitit tregtar. Raporti i eksportit
ndaj PBB-sé¢ (GDP) ose quajtur ndryshe pérqindja e eksportimit,
krahasimisht me vitet e méparshme ka patur rénie. Ky deficit tregtar
déshmon véshtirésité financiare né bilancin e pagesave me jashté, cka do
té thoté se ekonomia joné duhet t€ shesé disa nga aktivet (asetet) e
saj ose t€ pres€¢ ndihma (grante) financiare nga vende té tjera. Pér té
zbutur kété€ shpérpjesétim midis eksport-importit jané dy rrugé té

mundshme: rritia e promovimi i eksporteve si dhe prodhimi né vend
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i disa produkteve, qé importohen dhe qé ekonomia shgqiptare i ka
mundeésité reale pér t’i hequr nga lista e importit.

Prirjet e eksportit jané né rritje me disa vende si: Jugosllavi (+Kosové),
Turqi, SHBA, Zvicér etj. dhe kryesisht né artikuj t€ ekonomisé sé
brendshme, materiale ndértimi, 1€kur€, bimé medicinale, minerale etj..
Raportet jo t& mira midis eksportit dhe importit jan€ me pasoja té€ rénda né
zhvillimin e ekonomis€ né pérgjithési, kur dihet se aktualisht kompensimi
nga sektori 1 shérbimeve (turiz€m, transport, financé etj.) €shté 1 pamundur,
mbasi edhe ky sektor €shté né nivele té uléta zhvillimi. Gjithashtu, edhe
shitja e aktiveve t€ ekonomisé ka kufijt€ e saj, donacionet jané té
pérkohshme dhe té ardhurat nga emigrantét po vijné né rénie. Pra, paré né
kété kéndvéshtrim, mund té themi se deficiti tregtar po t€ vazhdojé té
thellohet, do t€ béhet pengesé pér zhvillimin e métejshém t€ ekonomisé né
térési. Mbas vitit 2005 mendohet t€ fillojé zbutja e deficitit tregtar.

Nxitja e eksporteve, pa dyshim &shté njé mekanizém shumé i fuqishém i
rregullimeve strukturore, g€ ka efektin e tij né€ bilancin e pagesave. N¢
kuadrin e politikés ekonomike t€ Shqipéris€, zhvillimi 1 eksporteve
konsiderohet si njé faktor ky¢ pér pérmirésimin e treguesve
makroekonomiké, vecanérisht nga piképamja e pérmirésimit té bilancit
tregtar (aktualisht mjaft negativ) dhe e krijimit t€ vendeve t€ punés.

Pér Shqipériné, térheqja e IHD (investimet t€ huaja direkte) mund té jeté
njé ményré racionale pér zhvillimin e potencialeve ekzistuese té eksportit,
pér sigurimin e kapaciteteve t€ reja té eksportit, pér sigurimin e hyrjes sé
menjéhershme né treg dhe pér krijimin e avantazheve konkurruese
dinamike. Ato mund t&€ luajn€ njé rol t€ rénd€sishém né€ mbéshtetjen e
prodhimit t& orientuar pér eksport. Gjithashtu, miratimi 1 Strategjisé
Afatmesme pér Zhvillimin e Ndérmarrjeve t€ Vogla dhe t€ Mesme &shté

vendimtar pér pérmirésimin e aftésis€ konkurruese té€ industrisé shqiptare, e
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cila pérbéhet né 95 pér qind nga ndérmarrje tepér t€ vogla, t€ vogla dhe té
mesme.

v’ Pér té térhequr mé shumé investime té huaja, pér t€ modernizuar njésité e
prodhimit t€ kétij sektori duhen zbatuar disa incentiva, si dhe mund té
pé€rmirésohet politika e taksave pér investimet né makineri né sektorin e
prodhimit, t€ hiqget apo t€ reduktohet TVSH pér makinerité, pér
veprimtarin€ e kompanive q€ operojné né€ fushén e prodhimit et;..

v' Né sektorin bujgésor, qéllimi imediat éshté pérmirésimi i prodhimit
bujgésor n€ sasi dhe né cilési. Pér kété, metodat e fermave duhet té
modernizohen dhe t€ shtohen prodhimet organike. Né prirjen e sotme té
tregjeve evropiane produktet "bio" po konkurrojné me lehtési. Kjo kérkon
veprime konkrete si: lehtésimi 1 investimeve me géllim pé&rmirésimin e
produktivitetit t€ tokés né pérdorim, pérmirésime t€ njohurive dhe t&
aftésive t€ fermeréve si dhe nxitja e déshirés pér t€ formuar grupe pér

marketingun dhe pér furnizimin me inpute.

Né ményré€ t€ pérmbledhur problemet kryesore pér zhvillimin e eksporteve jané:
- Identifikimi i avantazheve konkurruese dhe zhvillimi i tyre.
- Nxitja e investimeve t€ huaja t€ direkte.

- Zhvillimi i bazés prodhuese né vend.

Shqipéria me pozitén e saj gjeografike, me burimet natyrore, me relievin, me
klimén dhe me njé€ treg t€ brendshém relativisht t€ vogél, 1 ka té gjitha mundésité

pér t’u béré nj€ eksportuese potenciale pér tregjet e Evropés.

Zbutja e krizé€s energjetike népérmjet politikave sektoriale do t€ ndikojé me njé
kah shumé pozitiv né zhvillimin e ekonomisé n€ vend si dhe né eliminimin e atyre
aspekteve pérkeqésuese si né rastin e importimit me shumic€ t€ mjeteve

elektromekanike si gjeneratoré, elektromotoré etj..
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Gjithashtu, zévendésimi 1 karburanteve té pérpunuara me nafté bruto g€ mund té
pérpunohet nga industria pérpunuese vendase, mund té japé efekt mjaft pozitiv né
zbutjen e kétij deficiti. Njékohésisht, politikat mbéshtetése pér kéta sektoré, jané té

domosdoshme.

Njé bashkérendim 1 punés s€ institucioneve shtetérore g€ kané t€ b&mné me
politikat sektoriale, me bashkérendimin e tyre, me vendimmarrjen pér kursin e
kémbimit, q€¢ né fakt pérbéjné thelbin e njé strategjie eksportesh, do té krijojé

terren t&€ favorshém pér zhvillime pozitive lidhur me bilancin tregtar.

Bujgésia dhe agroindustria jané degét potenciale t€ ekonomisé, qé kané shumé
premisa pér t€ zbutur deficitin tregtar n€ kuptimin e zévendésimit té€ produkteve té
importit me produkte t&€ vendit. Né kété kontekst, kreditimi 1 bujqésis€é dhe i
agroindustris€ pérbén njé aspekt shumé eficient t€ pérmirésimit t€ situatés sé&

deficitit tregtar.

Me géllim gé té minimizohet sa mé shumé qé pérmirésohet raporti i eksport-
importit, krahas masave afatgjata e té géndrueshme, kérkohen edhe zgjidhje té

menjéhershme:

»T¢ béhen studime pér ngritjen e qgendrave t€ grumbullimit n€ bazé zonash té
ndryshme, ku mallrave t’u béhet edhe marketingu né kéto gendra grumbullimi,
manipulimi, standardizimi e paketimi.

» T¢ nxiten dhe t€ mbéshteten iniciativat, q¢ do t€ mundésonin shfryt€zimin e
alternativave té€ tjera t€ energjis€ sidomos té asaj diellore, bazuar edhe né rezultatet
e disa vendeve té tjera si Greqi, Francé, Spanjé et;..

»T¢ promovohet importimi 1 nafté€s bruto, ku kapacitetet pérpunuese jané té
konsiderueshme, gjé qé veg té tjerave, do t€ minimizonte deficitin tregtar dhe do t&

ulte koston e prodhimit t€ produktit pér njési.
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P T¢ pérkrahet sektori i prodhimit t€ 1€éndéve e materialeve t€ ndértimit, kur dihet
qé artikuyj té tillé jané shumé té kérkuar né€ tregun e brendshém, por edhe
potenciale pér eksport sidomos né rajon.

» T¢ vendosen kritere dhe norma né ndértimin e banesave, pérsa i pérket ngrohjes
gendrore té cilat do té eleminonin nga importi artikuj té€ tillé si rezistenca té
ndryshme pér ngrohje, kondicioneré, bolieré€ etj..

» T¢ administrohet mé miré problemi 1 ujit t€ pijshém, zgjidhja e t€ cilit do té
kishte efektet e veta né eleminimin nga importi t&€ njé kategorie mallrash si:

rezervuarét, depozitat, pompat e ngritjes sé ujit n€ kate t¢ larta.

Pér t’i shérbyer punés sé métejshme né drejtim t€ pérmirésimit t&€ bilancit

tregtar, shumé struktura t€ qeveris€ dhe t€ biznesit duhet té€ arrijné q¢:

o T¢ sigurojné t€ dhéna analitike dhe n€ vijueshméri pér ¢do produkt gé
destinohet pér eksport.

o T¢ evidentojné prodhuesit dhe grosistét, q¢ merren me eksportimin e
prodhimeve t€ ndryshme t€ vendit.

e T¢& evidentojné produktet qé jané potencialisht t€ eksportueshme, por qé
ende nuk kané arritur té€ gjejné tregje.

e Té& evidentojné produktet dhe prodhuesit vendas q€ kané nevojé pér
mbrojtje t€ pérkohshme ndaj importimit té€ kétyre produkteve.

o T¢ evidentojné poduktet, g¢ mund té higen nga importi, t€ cilat ekonomia
joné€ mund t’i prodhojé n€ vend.

o T¢ realizojné informimin dhe propagandén pér prodhimet bujgésore-
blegtorale si dhe ato té industris€ s€ lehté dhe ushqimore, qé jané produkte
me shije dhe biologjikisht té pastra, pér t€ cilat ka kérkesa té€ larta tregu i
jashtém.

e T¢ sigurojné informacion dhe té dhéna mbi ¢mimet, mbi kérkesat, mbi

kompanité dhe mbi rregullat e tregjeve e jashtme.
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Zhvillimi 1 métejshém 1 industrisé shqiptare t€ orientuar pér eksport, do té varet
nga ngritja e suksesshme e kapaciteteve respektive politike, institucionale, teknike

dhe administruese.

Koncepti 1 aftésisé konkurruese si sistem €shté zgjedhur dhe &shté theksuar si
mbéshtetés racional 1 nxitjes s€ eksporteve shqiptare, bazuar né parimet e
partneritetit t€ géndrueshém privat-publik, né njé géndrimin t€ integruar ku

pérfshihen:

o prodhimi dhe logjistikat e orientuara nga tregu (roli i komunitetit t€ biznesit);
» shérbimet e orientuara nga biznesi (roli 1 organizatave publike dhe private);
o kushtet baz¢ legjislative dhe administrative té€ orientuara nga biznesi (roli i

qeverisé).

Qéndrimi strategjik ndaj nxitjes sé eksporteve ka pér géllim pérfshirjen dhe
bashképunimin e ngushté midis té gjithé aktoréve, me qéllim pérfitimin nga
géndrimet plotésuese dhe nga efektet e sinergjis€é. Késhtu, lidhjet funksionale
midis organizatave publike dhe private, komunitetit t& biznesit dhe organizatave
donatore si dhe kontributi 1 geverisé do t€ jené vendimtare pér suksesin e nxitjes

sé€ eksporteve shqiptare.

Problemet kryesore q€ kané t€ béjné€ me qéndrimin nxités ndaj eksporteve jané:

e Integrimi zyrtar 1 nxitjes s€ eksporteve né strategjin€ e pérgjithshme té
zhvillimit ekonomik.

o Institucionalizimi 1 partneritetit publik-privat né planifikimin, né zbatimin né
monitorimin dhe n€ pérmirésimin e strategjisé.

o Ngritja e njé institucioni pér nxitjen eksporteve, i cili do t€ koordinojé
aktivitetet e tij me rrjetin e agjencive zbatuese.

o Pérmirésimi i kuadrit ligjor dhe pérqéndrimi i procedurave administrative.
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o Nxitja e industrisé€ shqiptare pér njé géndrim té integruar, duke filluar nga

pérmirésimi 1 aftésis€ konkurruese ndérkombétare deri né nxitjen e eksporteve.

Né funksion t€ zhvillimit t€ pérgjithshém ekonomik t€ Shqipérisé, duhet t&
pérdoren géndrimet ploté€suese dhe efektet e sinergjis€. Prandaj, theksi do té vihet
mbi: bashképunimin efektiv midis té gjithé aktoréve dhe koordinimin efikas té
kontributit té donatoréve. Duke patur parasysh avantazhet konkurruese té
Shqipérisé - né€ vecanti fuqin€ punétore t€ arsimuar dhe me kosto té ulét, aférsiné
me tregjet evropiane, rimékémbjen e tregjeve rajonale, burimet natyrore, politikat
mjaft liberale tregtare si dhe potencialin e pashfrytézuar né bujqési, industriné
ushgimore dhe sektorin e minierave, né€ industriné e leht€¢ dhe shérbimet -
zévendésimi 1 importeve nga eksportet, pritet q€ t€ luajé njé rol pérheré e mé té

réndésishém né zhvillimin e ardhshém ekonomik té Shqipérisé.
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